

# DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika” dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, ul. Toruńska 1 w Gdyni, Starowiejska 19.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł. miesięcznie, 8,85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł. miesięcznie, 10,01 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł., zagranicą 9,25 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 3316, 3326, Administracja 3315 — Oddział w Bydgoszczy 1299.

Założyciel Jan Teska.

Telefony Przedstaw.: Toruń 1546, Grudziądz 1294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 108.

BYDGOSZCZ, piątek dnia 10 maja 1935 r.

Rok XXIX.

Gabrjel Czechowicz.

## Kartele i ich szkodliwość dla życia gospodarczego.

II.

Obrońcy karteli twierdzą dalej, że skartelizowane przedsiębiorstwa nie mają wielkich zysków, o czym rzekomo świadczą ich bilanse.

Wiemy jednak, chociażby z tych zarzutów, jakie w ostatnich miesiącach były ze strony urzędowej wytoczone Zakładom Żyrardowskim, elektrowni warszawskiej, koncernowi Flika na Górnym Śląsku i innych, że do bilansów nie zawsze można mieć zaufanie, a to tem bardziej, że w przedsiębiorstwach skartelizowanych dominującą rolę odgrywa kapitał obcy. Wiemy też, że pensje prezesów i dyrektorów idą nieraz w setki tysięcy, że pobierane są nadto grube prowizje i t. p. W niektórych wypadkach wypłaca się procenty od długów nieistniejących, sztucznie do ksiąg wprowadzonych.

Z drugiej strony nie jest rzeczą kluczową, że kryzys zaczyna już dawać się we znaki niektórym kartelom. Należy mieć na względzie, że kartele obejmują z reguły wszystkie przedsiębiorstwa danej gałęzi, nawet takie, które są źle urządzone i nie mogłyby wytrzymać wolnej konkurencji.

Część przedsiębiorstw, należących do karteli, jest nieczynna, przyczem właścicielom ich wypłaca się t. zw. „prze stojowe”; przestojowe często bywa na tyle wysokie, że zakłady zamrożone o trzymują pokaźne zyski, a ich administracja wysokie pensje i tantiemy.

Dopóki organizm gospodarczy nie był wyczerpany, starczyło dla wszystkich; robili kokosy warszaty czynne, zarabiali dobrze na bezczynności zakłady zamrożone.

Z chwilą jednak ogólnego zubożenia i wyczerpania obrotu zaczęły się kurczyć, ilość przedsiębiorstw nieczynnych zaczęła wzrastać i ze zmniejszonych obrotów jest coraz trudniej pokrywać koszty i wypłacać „prze stojowe”.

Któż temu jest winien? Przecież swoją polityką śrubowania cen kartele walczyły przyczyniły się do spotęgowania kryzysu.

Gdy w styczniu br. wskaźnik cen rolniczych wynosił 33,3 (w porównaniu do 100 w r. 1928), to wskaźnik cen artykułów nabywanych przez rolnika stanowił 68,4. Wynika z tego, że za korzec zboża rolnik nie może dzisiaj kupić nawet połowy tej ilości towarów, jaką za tenże korzec mógł nabyć w 1928 r.; o ile zaś chodzi o artykuły skartelizowane, utrzymujące się na poziomie około 80%, to zdolność nabywcza rolnika jest jeszcze mniejsza.

Niemniej „Lewjatan” również nie jest zadowolony i p. Landsberg pomstuje w „Depeszy” (z dnia 25 lutego br.):

„Od kilku lat stosujemy politykę deflacyjną, lecz stosowaliśmy ją, niestety, przeważnie po linii najmniejszego oporu, a więc w stosunku do cen na artykuły przemysłowe.”

I dalej:

„Zapoznano fakt, że nie da się rolnictwa oderwać od przemysłu, że istnieje pomiędzy nimi stała łączność i zależność, że osłabienie przemysłu, skurczenie produkcji przemysłowej i jej nieopłacalność musi mieć reperkusję (odbicie) na sytuacji rolników i to wielostronną.”

Jeżeli uwzględnimy, że spożycie wyrobów przemysłowych przez drobne rolnictwo zmniejszyło się z 2,1 miljarda zł w 1929 r. do 0,7 miljarda w 1933 r. (według danych Instytutu Badań Konjunktury), to znajdziemy odpowiedź dla „Lewjatora”.

Jest jedno tylko wyjście: Należy przywrócić swobodną konkurencję.

Odpadnie wtedy wydatek na przestojowe; warszaty niezdolne do życia, zginą naturalną śmiercią; natomiast przedsiębiorstwa lepiej urządzone i lepiej administrowane, pozbędą się niepotrzebnego ciężaru.

W warunkach wolnej konkurencji ceny przemysłowe spadną, co będzie z wielką korzyścią dla wszystkich, z wy-

jątkiem nielicznego grona osób, żerujących na organizmie narodowym.

Możliwe byłoby w teorii utrzymanie przy życiu niektórych karteli, ale nie inaczej, jak pod warunkiem rozciągnięcia nad nimi kontroli rządowej.

Taką kontrolę zastosowały u siebie Stany Zjednoczone, Włochy, Niemcy.

Kodeksy Roosevelta zawierają postanowienie, określające ceny, regulujące czas pracy, wysokość płac robotniczych i warunki zatrudnienia. We Włoszech stworzone zostały w lutym r. 1934 korporacje przemysłowe. Najistotniejszą cechą reformy jest powierzenie kierownictwa poszczególnych gałęzi przemysłu radzie, złożonej z przedstawicieli organizacji przedsiębiorców, robotników i personele technicznego, rada, której

przewodniczący minister ma rozległe uprawnienia. Nowy system ma na celu przeprowadzenie racjonalizacji przemysłu w skali narodowej i wpływania na podział dochodu społecznego w sposób lepiej odpowiadający interesom społecznym państwa.

Niemcy poszły inną drogą. Organizacje tak pracodawców jak i pracowników zostały zmiesione. Przemysł został podzielony na 7 grup, z których każda ma kierownika z nominacji rządu. W każdym bądź razie rozciągnięto nad przemysłem kontrolę rządową i w imię interesów ogółu poszczególne gałęzie przemysłu ustawiono w karne szeregi.

Trudno sobie wyobrazić, żeby w jakimkolwiek kraju w warunkach szalejącego kryzysu mogły się długo utrzymać monopolistyczne organizacje przemysłowe, przez nikogo nie kontrolowane. Rozwój wypadków idzie w innym kierunku i jedno z dwojga: albo swobodna konkurencja, co odpowiada bardziej propagowanemu przez nas „sfery gospodarcze” klasycznym doktrynom ekonomicznym, albo ścisła kontrola nad działalnością karteli, która zapobiegaby nadużywaniu przez nie swej przewagi gospodarczej.

### Marady w BB. nad ordynacją wyborczą.

## Stronnictwa opozycyjne chcą ogłosić bojkot wyborów.

Warszawa, 9. 5. (tel. wł.) Począwszy od dnia dzisiejszego, rozpoczną się posiedzenia połączonych grup konstytucyjnych, sejmowej i senackiej BBWR, pod przewodnictwem wicemarszałka Cara. Na posiedzeniach tych rozważany będzie w szczególności projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. Pierwsze posiedzenie rozpoczęło się w dniu dzisiejszym o godz. 9-tej rano. Jak długo będzie trwała w BB debata nad projektem ordynacji wyborczej, nie wiadomo, organizatorzy bowiem nie określili żadnego terminu. Jednak nadzwyczajna sesja sejmowa zostanie zwołana już na dzień 20 maja br.

Autorzy projektu przypuszczają, że konferencja grup konstytucyjnych BB uwzględni ich propozycje w całości. Gdyby zostały zdecydowane jakieś zmiany, to będą to zmiany drobne i nieistotne.

Największe zainteresowanie w chwili obecnej budzi sprawa podziału kraju na poszczególne okręgi.

Ordynacja przydzieli Warszawie 6 mandatów, po dwa dla Poznania, Krakowa, Lwowa i Wilna. Po raz pierwszy

wystąpi Gdynia, jako siedziba okręgu, połączona z trzema przyległymi powiatami.

Na każdy okręg przypada mniej więcej ta sama liczba ludności. W województwach wschodnich i centralnych jeden okręg obejmować będzie 3 do 4 powiatów, w województwach zachodnich zaś 5 do 6 powiatów, bowiem w województwach tych powiaty są mniejsze.

Można przypuszczać, że ludność żydowska otrzyma mandat w trzech okręgach, a to: po jednym w Warszawie, Lwowie i Łodzi.

Ludność ruska znajdzie swoje zabezpieczenie w województwach południowo-wschodnich.

O wiele trudniej będzie zdobyć mandat ludności niemieckiej w dzielnicach zachodniej, gdzie okręgi obejmują wsie i miasta, które mają przytłaczającą większość polską.

Do ważności mandatów, jak słychać, potrzeba będzie 15 tys. głosów. W przeciwnym razie będą musiały być dokonane ściślejsze wybory. Stanowisko stronnictw opozycyjnych, jak już teraz można wnioskować, będzie negatywne. Niektóre z nich chcą ogłosić bojkot wyborów, inne zaś wzywać będą wyborców do oddawania białych kartek dla demonstracji. Podobno i w Itonie BB jest pewna opozycja, szczególnie ze strony konserwatystów. Nic natomiast nie wiadomo, jakie będzie stanowisko Belwederu do projektu nowej ordynacji wyborczej.

Sejm zostanie zwołany 20 bm. Sesja nadzwyczajna potrwa 3 tygodnie, po czym obie Izby zostaną rozwiązane. Wybory odbędą się w ciągu 45 dni po rozwiązaniu Izby. Termin wyborów może wypaść mniej więcej w połowie sierpnia, a może dopiero w początkach września b. r.

### Prof. Piccard w Warszawie.



Do Warszawy przybył w związku z planowanym nowym lotem do stratosfery — znakomity uczone belgijski prof. August Piccard (z prawej). Jest on gościem polskich kół naukowych i lotniczych i na ich zaproszenie wygłosił publiczny wykład o badaniach stratosferycznych, na którym był obecny P. Prezydent Rzeczypospolitej. Na innym miejscu podajemy obszerny wywiad naszego współpracownika warszawskiego ze znakomitym zdobywcą stratosfery.























Nie jak zwyczajnie Kawy, *Lecz*



Nachtigal-Kawy

W opakowaniu oryginalnem po 125 gramów zapieczętowane i zaopatrzone w cenę

Table with 3 columns: Kawa domowa, Kawa specjalna, Kawa szlachetna. Rows show prices for various quantities (nr. 24-36, 40-58, 64-80) in zł.

Poprawa w zdrowiu Jana Piotrowskiego.

Stan ofiary wypadku motocyklowego nadal ciężki. (jk). Jak się dowiadujemy, stan zdrowia Jana Piotrowskiego, poszkodowanego przez ofiara w lokalu „Paryżanka”, uległ znacznej poprawie. Po natychmiastowej operacji Piotrowski przez kilka dni walczył ze śmiercią. Obecnie jest pewność utrzymania go przy życiu.

stra spraw wewnętrznych do wojewody poznańskiego, w którym stwierdza, że rada miasta Poznania popełniła ostatnio szereg zaniedbań i niewłaściwości. W piśmie swym zarzuca ministrowi radzie miejskiej, że dotychczas nie wyloniła komisji finansowo-budżetowej w pełnym składzie, że kilkakrotnie dekompletowała posiedzenia rady, jakkolwiek na porządku dziennym znajdowały się bardzo ważne sprawy, że w wielu sprawach należących do jej ustawowej kompetencji uchylała się od załatwienia zgłoszonych w tych sprawach wniosków, na co pismo ministra przytacza szereg przykładów, że wreszcie większość rady odmówiła referowania preliminarza budżetowego n r. 35/36.

Tragiczna przejażdżka kajakiem.

Gniezno, 9. 5. (tel. wł.). W dniu 7 bm. po południu wybrali się na przejażdżkę kajakiem na jeziorze skorzęcińskim student prawa U. P. Zygmunt Swiniarski z Gniezna oraz syn posiadacza ziemskiego z Charchbina Stas Czeminiński, uczeń V klasy tuż gimnazjum męskiego. Zabrali oni ze sobą również charta. Gdy po dłuższej nieobecności wspomnianych młodzieńców wszczęto poszukiwania, znaleźno po drugiej stronie jeziora bluzkę p. Swiniarskiego, kajak i martwego psa, którego woda wyrzuciła na brzeg, natomiast po założeniu kajaka nie było śladu. Daremne były poszukiwania, — zwłok zatopionych dotychczas nie wydobyto. Poszukiwania przy pomocy rybaków z Powidza trwają.

Minister spraw wewnętrznych upomina Radę Miejską Poznania.

Poznań, 9. 5. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu rady miasta Poznania, prezydent miasta Więckowski odczytał pismo mini-

Sprawa ks. Wryczy przed Sądem Apelacyjnym.

Sąd Apelacyjny w Poznaniu ogłosił onegdaj wyrok w głośnie sprawie ks. prob. Wryczy, skazanego w poprzedniej instancji za zakłócenie spokoju publicznego w dniu święta narodowego 3 maja. Ks. prob. Wrycza skazany został w pierwszej instancji na 5 miesięcy aresztu. Sąd Apelacyjny zawiesił ks. Wryczy wykonaniu powyższej kary na przeciąg trzech lat.

Zuchwały napad na listonosza.

Kraków, 9. 5. (PAT). W dniu dzisiejszym w centrum Krakowa na ul. Sławkowskiej dokonano zuchwałego napadu rabunkowego na listonosza pieniężnego, Franciszka Bzawińskiego. Dwaj bandyci, udając bezrobotnych, zaczaili się w jednej z kamienic na listonosza i z chwilą jego nadejścia jeden

ze sprawców zodał mu silny cios w twarz, uszkadzając szczękę, drugi zaś usiłował wyrwać mu torbę z zawartością 4.700 zł, przeznaczoną do wyplat. Na krzyk napaśdnętego nadbiegli przechodnie i zdołali ująć jednego ze sprawców, Dawida Elchenwalda z Tarnowa. Drugi ze sprawców zodał zbiec. Policja posiada jego dokładny rysopis i czyni energiczne poszukiwania. Listonosz po odzyskaniu przytomności wrócił na poczcie i złożył tam pieniądze, a następnie udał się do pogotowia ratunkowego.

Sokolice Okręgu V.

W czwartek, dnia 9. bm. o godz. 19 w szkole przy ul. Konarskiego ćwiczenia zlotowe wszystkich druchen, biorących udział w zlocie. Przybył na powyższe ćwiczenia musza druchny z gniazda III, IV, V, VII, Jachcic-żeńskiego i młodzież oddziału I.

Naczelniczka Okręgu V.

— Wręczenie odznak pułków bydgoskich P. Prezydentowi Rzeczypospolitej. P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj delegację 15 dywizji piechoty z Bydgoszczy w osobach mjr. Sulimy, d-cy 59 p. p. plk. Mirkułowskiego, d-cy 61 p. p. plk. dypl. Korcozowicza, d-cy 62 p. p. plk. dypl. Powierzy, d-cy 15 p. a. l. plk. Stachowicza, d-cy 1 baonu strzelców mjr. dypl. Berka i komendanta Szkoły Podchorążych dla podoficerów plk. Szwarzenberg-Czernego. Każdy z dowódców przybył na zamek w towarzystwie oficera młodszego oraz podoficera. Poszczególne dowódcy wręczyli P. Prezydentowi odznaki pułkowe, poczem P. Prezydent wpisiał się do złotych ksiąg wspomnianych formacji.

— Zapowiedziany koncert Bydgoskiego Konserwatorium Muzycznego odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 19 w Resursie Kupieckiej. Program obejmuje utwory Beethovena, Moniuszki, Rubinsztajna, Dworaka, Wieniawskiego i wielu innych. Czysty dochód z tego koncertu przeznacza się na zakup pomocy naukowych szkoły im. H. Sienkiewicza B w Bydgoszczy.

— Wycieczka pań z Gniezna. W niedzielę w południe przyjadą do Bydgoszczy specjalnie najętym autobusem członkinie Związku Pań Dому z Gniezna.

7 tydzień towarzysztwa.

Czwartek, 9 maja. Godz. 17,00: Klub Mandolinistów „Lutnia”. Lekcja kursu mand. oddz. młodszego. O g. 20 kurs gitarowy w lokalu ul. Długa 24. W niedzielę wycieczka do Jasińca. Zbiórka o g. 4,30 na pl. Wolności. Godz. 18,00: Związek Weteranów Powstań Narodowych R. P. z r. 1914-19 Koło Kolarzy. Zebranie miesięczne w Domu Czeladzi, ul. Zygm. Augusta. — Korporacja Eksternia. Zebranie zarządu w sekretarjacie. 12. bm. wielka wycieczka w nieznaną Zbiórka o g. 6 na pl. Piastowski przy kościele, a po wysłuchaniu mszy sw. wymarsz. Żywność radzimy zabrać na cały dzień. Znajomych i sympatyków uprzejmie się zaprasza. Godz. 19,30: KSM „Gwiazda”. Zebranie plenarne w salce parafjalnej. Godz. 20,00: Bydgoski Klub Mandolinistów, Zebranie plenarne w lokalu klubowym. Zebranie zarządu o godz. 19.

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. Zebranie plenarne w lokalu przy placu Piastowski. — Zebranie Koła Przyjaciół OMP, w Resursie Kupieckiej. KSM. „Orzeł” Czyżkowo. Zbiórka w czwartek 9 maja po nabożeństwie majowym w ognisku.

Bank Polski płaćcił w dniu 9. 5. 1935 za: dolary amerykańskie 5,26 funty szterlingów 25,45 franki szwajcarskie 171,10 franki francuskie 34,87 marki niemieckie 188,— floreny holenderskie 357,30

Naręczona ze wschodu. - mówi jak zjednać miłość mężczyzn. Byłam zniechęcona. Inne dziewczęta robiły bogate partie i były szczęśliwe. Mnie nikt nie prosił o rękę. Cyganka, wróżąc, ostrzegła mnie, że nieładna cera, błyszcząca nos i tłusta, jak moja własna skóra, odstręcają mężczyzn. Poradziła mi używać znakomitego Pudru Tokalon na Piance Kremowej. Efekt był wprost magiczny—całkiem odmienny niż przy stosowaniu wszystkich innych pudrów. Uszuwa on wszelki ślad polsyku, zwalcza rozszerzone pory i nadaje cerze cudowny, matowy wygląd, który porusza serce każdego mężczyzny. Jedno zastosowanie wystarcza na cały dzień lub wieczór, niezależnie od tego gdzie jestem i jak spędzam czas. Jestem pewna, że każda kobieta może natychmiast zapomocą pudru Tokalon na Piance Kremowej uczynić się bardziej pociągającą i wręcz fascynującą. Szcześliwy wynik jest owarantowany, lub pieniądze zostają zwrócone.

POLECENIA. Przeprowadzki. Kupię. KUPNA. Kupię auto osobowe. KUPNA. Kupię dom z składem. POSADY POSZUKUJĄ. Fryzjer. POSADY WOLNE. Zastępca. POSADY WOLNE. SPRZEDAŻE. Okazja! Młyn. Pompe. Maszyna.

Fryzjer. Poszukuję. Służaca. Dziewczyzna. Czeladników. Damskiego. Biurowa. Posługaczka. Bufetowa. Stolarz. Pomocnik.

Sklep. ZDROJOWISKA. Artretyzm. POŻYCZKI. W podróży. DZIERZAWY. Skład.

